PAGE
4

[image: image1.wmf]
Р Е С П У Б Л И К А  Б У Р Я Т И Я

СЕВЕРО-БАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК НОВЫЙ УОЯН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ - проект
№                                                                                                      .  .2021г.
Об утверждении положения о муниципальном

дорожном фонде, а также порядке

 его формирования и использования
 в МО ГП «поселок Новый Уоян»
          В соответствии со ст. 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 35 Федерального закона от 06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановляю:

 1. Утвердить Положение о муниципальном дорожном фонде, а также порядке его формирования и использования в МО ГП «поселок Новый Уоян». (Прилагается).
 2. Настоящее положение подлежит обнародованию на официальном сайте администрации МО ГП «поселок Новый Уоян».
 3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава Руководитель  администрации
МО ГП «посёлок Новый Уоян»                                                     О.В.Ловчая

Приложение

к постановлению администрации

МО ГП «п. Новый Уоян»
от  07.09.2021 г.  №  110
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с
пунктом 5 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования городское поселение «поселок Новый Уоян» (далее – дорожный фонд).
1.2. Дорожный фонд – часть средств бюджета муниципального образования городское поселение «поселок Новый Уоян», подлежащих использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования городское поселение «поселок Новый Уоян»
(далее – автомобильные дороги), а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов, расположенных на территории муниципального образования городское поселение «поселок Новый Уоян» (далее – дорожная деятельность).
2. Порядок формирования дорожного фонда
2.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением о бюджете муниципального образования городское поселение «поселок Новый Уоян» на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) (далее – местный бюджет) в размере не менее прогнозируемого объема доходов, подлежащих зачислению в бюджет муниципального образования городское поселение «поселок Новый Уоян», от:
- акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации;

- платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;

- платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам;

- уплаты государственной пошлины за выдачу специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;
- безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог;

- денежных средств, поступающих от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика муниципального образования городское поселение «поселок Новый Уоян», взысканных в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет бюджетных ассигнований дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;

- платы по соглашениям об установлении частных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог в целях строительства (реконструкции), капитального ремонта объектов дорожного сервиса, их эксплуатации, установки и эксплуатации рекламных конструкций;

- платы по соглашениям об установлении публичных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог в целях прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации;
- денежных средств в виде субсидий и бюджетных кредитов, предоставленных муниципальному образованию городскому поселению «поселок Новый Уоян» из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог, в том числе на формирование муниципальных дорожных фондов.
2.2. В случае превышения по итогам текущего финансового года фактических объемов поступающих доходов, установленных пунктом 2.1 настоящего Положения, над прогнозируемыми объемами доходов бюджетные ассигнования дорожного фонда на очередной финансовый год увеличиваются на сумму данного превышения.
2.3. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.

2.4. Формирование бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, настоящим Положением, а также принятыми в муниципальном образовании городского поселения «поселок Новый Уоян» муниципальными правовыми актами, утверждающими порядок составления местного бюджета.
3. Порядок использования средств дорожного фонда
3.1. Распределение бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) осуществляется по следующим направлениям:

1. Содержание автомобильных дорог:

- отчистка проезжей части от мусора, грязи и посторонних предметов;

- устранение деформаций и повреждений (заделка выбоин, просадок, шелушения, выкрашивания и других дефектов) покрытий, исправление кромок покрытий, устранение повреждений бордюров, заливка трещин на асфальтобетонных и цементобетонных покрытиях, восстановление и заполнение деформационных швов;

- восстановление поперечного профиля и ровности проезжей части автомобильных дорог с щебеночным, гравийным и грунтовым покрытием без добавления новых материалов; профилировка грунтовых дорог; восстановление поперечного профиля и ровности проезжей части гравийных и щебеночных покрытий с добавлением щебня, гравия или других материалов;

-замена поврежденных дорожных знаков и стоек, подсыпка и планировка берм дорожных знаков;
- замена ограждений, перил и тротуаров;

- устройство недостающих бордюров и укрепительных полос по краям усовершенствованных покрытий и недостающих бордюров по краям тротуаров;

- устройство недостающего электроосвещения;
- восстановление пешеходных переходов в разных уровнях

- уход за разметкой, нанесение вновь и восстановление изношенной вертикальной и горизонтальной разметки, в том числе на элементах дорожных сооружений, с удалением остатков старой разметки;

- содержание в чистоте и порядке тротуаров, устранение повреждений покрытия тротуаров
- механизированная снегоотчистка, расчистка автомобильных дорог от снежных заносов, борьба с зимней скользкостью, уборка снежных валов с обочин;

- профилирование и уплотнение снежного покрова на проезжей части автомобильных дорог с переходным или грунтовым покрытием;

- погрузка и вывоз снега;

- распределение противогололедных материалов;

- регулярная очистка от снега и льда элементов обустройства, в том числе автобусных остановок, павильонов, площадок отдыха, дорожных знаков, ограждений, тротуаров, пешеходных дорожек и других объектов;

- уход за посадками, обрезка веток для обеспечения видимости, уборка сухостоя, скашивание травы на обочинах;
- поддержание в чистоте и порядке линий электроосвещения (включая автономные системы освещения) дорог, мостов, путепроводов, тоннелей, транспортных развязок, паромных переправ и других дорожных сооружений; обслуживание систем контроля и управления линиями электроосвещения; замена вышедших из строя ламп и светильников, проводов, кабелей, автоматических выключателей, трансформаторов и других элементов электроосвещения, техническое обслуживание трансформаторов, плата за расход электроэнергии на освещение, системы вентиляции, светофорные объекты, информационные щиты и указатели, метеостанции, видеосистемы, счетчики учета интенсивности движения и иные подобные объекты; проведение испытаний линий электроосвещения

2. Проектирование:

- разработка проектно-сметной документации, экспертиза проектов автомобильных дорог;

- паспортизация автомобильных дорог и искусственных сооружений;

- строительство автомобильных дорог;
3. Реконструкция автомобильных дорог;
4. Капитальный ремонт и  ремонт автомобильных дорог;
- капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов, расположенных на территории муниципального образования городское поселение «поселок Новый Уоян»;

5.Проведение иных мероприятий, направленных на финансовое обеспечение дорожной деятельности;
3.2. Конкретные направления расходования средств дорожного фонда определяются принимаемой в муниципальном образовании городское поселение «поселок Новый Уоян» муниципальной программой.
3.3. Использование бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется соответствующим главным распорядителем средств местного бюджета в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством и в соответствии с доведенными бюджетными ассигнованиями на осуществление расходов по направлениям, указанным в пункте 3.1 настоящего Положения.
3.4. Финансирование расходов средств дорожного фонда осуществляется в порядке исполнения местного бюджета по расходам, утвержденным муниципальным образованием городское поселение «поселок Новый Уоян».
3.5 Отчет об исполнении дорожного фонда включается в состав отчета об исполнении местного бюджета.

Отчет об исполнении дорожного фонда представляется в разрезе утвержденных доходов и расходов дорожного фонда.

3.6. Контроль расходования бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством, Уставом муниципального образования городское поселение «поселок Новый Уоян» и иными муниципальными правовыми актами.

_1693125091.unknown